(1) *Annulusest victa tentatio, quo Deus animam servi sui sibi desponsat: nemo enim servum Dei se æstimet, donec per tentationem et tribulationem transierit. Illa enim probatur virtus perfecta. Amplioris gratiæ signum est, nihil in servo suo impune relinquere, quandiu vivit in hoc mundo* (S. Bonav., *in ejus vita*).

(2) *Molesta est lucta. sed fructuosa; quia si habet pœnam, habebit et coronam. Non nocet sensus ubi non est consensus; imo, quod resistentem fatigat, vincentem coronat* (*De Inter. Domo*).

(3) *Vos estis qui permansistis mecum in tentationibus meis: et ego dispono vobis, sicut disposuit Pater meus regnum, ut edatis et bibatis super mensam meam in regno meo; et sedetis super thronos, judicantes duodecim tribus Israel* (Luc. XXI. 28-30).

le calme, et après les gémisséments et les larmes, vous répandez la joie (1).

La marque des grandes âmes, dit Alvarez, c'est de ne pas craindre la rencontre et les efforts des ennemis, de ne point s'attrister des peines, des tentations, mais de s'en réjouir (*Tract. de Victor. tentat.*, c. II).

Voici la belle description que Job fait du cheval : Le cheval, dit-il, creuse du pied la terre, il s'élançe avec orgueil, il court au-devant des armes. Il se rit de la peur, il affronte le glaive. Sur lui le bruit du carquois retentit, le fou de la lance et du javelot étincelle. Il bouillonne, il frémit, il dévore la terre. A-t-il entendu la trompette ? c'est elle. Il dit : Allons ; et de loin il respire le combat, la voix tonnante des chefs et le fracas des armes (xxxix. 21-25). Ce tableau admirable peut être appliqué aux grandes âmes dans les tentations terribles qu'elles ont à soutenir..... Lorsqu'une âme forte, dit saint Grégoire, voit approcher le combat des tentations, elle se réjouit, parce que sa vertu va s'exercer ; elle n'est point effrayée des dangers du combat, elle se réjouit du triomphe de la victoire : *Cum certamen passionis sibi appropinquare considerat, de exercitio virtutis exultat ; nec terretur pugnae periculo, qui victoriae lætatur triumpho* (Lib. Moral., c. xxxviii).

Voyez saint Antoine déchiré et laissé à demi mort par les démons ; il les provoquait en leur disant : Moi, Antoine, me voilà ; je ne fuis pas vos combats, quelque cruels qu'ils soient ; aucun de vous ne me séparera de la charité de J. C., et il chantait, le cœur plein de joie : *Ecce ego hic sum Antonius, non fugio vestra certamina, etiamsi majora faciatis : nullus me separabit a caritate Christi* (Ita S. Athanas., in ejus vita). On pourrait citer un très-grand nombre d'exemples semblables.

Tant et de si grands avantages que nous procurent les tentations doivent nous engager à nous y préparer, à les attendre, à nous armer, à ne pas les craindre, à ne pas nous décourager, à combattre jusqu'à notre dernier soupir.....

Le premier moyen de vaincre les tentations, c'est de ne pas s'y exposer par sa faute. Ne donnez pas prise au démon, dit saint Paul :

Moyens
de vaincre les
tentations.

(1) Hoc autem pro certo habet omnis qui te colit, quod vita ejus, si in probatione fuerit, coronabitur : si autem in tribulatione fuerit, liberabitur ; et si in correptione fuerit, ad misericordiam tuam venire licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris : quia post tempestatem, tranquillum facis ; et post lacrymationem et fletum, exultationem infundis (Tob. III. 21-22).

Volite locum dare diabolo (Ephes. iv. 27). Qui aime le péril, y périt, dit l'Écclésiastique : *Qui amat periculum, in illo peribit* (III. 27).

Il est certain qu'on ne peut pas vaincre sans le secours de Dieu : or Dieu ne protège pas celui qui s'expose témérairement.... S'exposer à la tentation est un péché en soi; c'est vouloir la tentation, c'est vouloir y succomber....

Le second moyen pour résister aux tentations et les vaincre, c'est de se rappeler les promesses du baptême, et de vouloir y être fidèle. Car, renoncer au démon, au monde, à ses pompes, à ses œuvres, c'est s'interdire d'avance tout consentement dans les tentations....

Le troisième moyen est de se méfier de soi-même. Que celui qui se croit ferme, prenne garde de tomber, dit le grand Apôtre : *Qui se existimat stare, videat ne cadat* (I. Cor. x. 12). Que sommes-nous de nous-mêmes, qu'un faible roseau?...

Le quatrième moyen est la sobriété et la vigilance. Soyez tempérants et veillez, dit l'apôtre saint Pierre, car le démon votre adversaire, tourne autour de vous comme un lion rugissant, cherchant une proie à dévorer : *Sobrii estote et vigilate, quia adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens, circuit quærens quem devoret* (I. v. 8)

Le cinquième moyen est de résister dès le commencement de la tentation. Arrêtez la maladie dès le commencement; plus tard, le remède sera inutile : *Principiis obsta, sero medicina paratur*. Il ne faut pas laisser entrer l'ennemi dans le cœur; car s'il y entre, il s'en empare et ne veut plus en sortir....

Il faut frapper avant tout la tête du serpent pour l'écraser. Nous brisons la tête du serpent, dit saint Grégoire, lorsque nous extirpons de notre cœur le commencement de la tentation : *Caput serpentis conterimus, cum initia tentationis a corde extirpamus* (Lib. I Moral., c. xxxviii).